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گروه دیپلماسی: بگومگوی مقامات ایران و طرف های 
دیگر بر سر فرایند احیای برجام ادامه دارد. دیروز نوبت 
مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا و سخنگوی 
وزارت خارجــه ایران بود. ســاعاتی پیش از نشســت 

خبری هفتگی سعید خطیب زاده...

گروه سیاست:  محسن هاشمی یک  بار دیگر در دفاع از 
پدر برآمده و به رئیس جدید صداوسیما نامه نوشته و 
از تخریب ها گلایه کرده اســت. ماجرا از این قرار است 
که جمعه گذشــته عبــاس ســلیمی نمین، مدیر دفتر 

مطالعات و تدوین تاریخ ایران...

نامه ای 
در دفاع  از  پدر

جدال لفظی بر سر احیای برجام 
ادامه دارد

محسن هاشمی از تخریب های صداوسیما گلایه کرد آمریکا: ایران اراده بازگشت ندارد

با دشمنان مدارا

ایران  سیاســت خارجی در 
کشــورهای  از  بســیاری  مانند 
است. هدف  فراجناحی  جهان 
آن نیــز فــارغ از دولتــی که از 
طریــق انتخابــات بــه قدرت 

می رســد، تأمین حداکثری منافــع ملی، دفاع از 
تمامیت ارضی و فراهم کردن امنیت و رفاه مردم 
اســت. تعیین خطوط اصلی سیاســت خارجی 
کشور نیز در دست نهادهای حاکمیتی است که 
در ایران شورای عالی امنیت ملی آن را نمایندگی 
می کنــد. مصوبات این شــورا پــس از تصویب 
رهبری به اجرا گذاشته می شــود. وظیفه ذاتی 
رئیس جمهور و دســتگاه های سیاسی و امنیتی 
تحت امر او، نگه داشــتن مؤلفه های تأثیرگذار بر 
امنیت و رفاه مردم و توســعه کشــور از توفان و 
تندباد رقابت های سیاسی است. دولت منتخب 
تاکنــون نشــان داده کــه نمی خواهد بــا «نفی 
گذشــته» خود را اثبات کند. این رویکرد سازنده 
با وجود اختــلاف در تاکتیک ها، علی الخصوص 
در پرونده هــای کلان، بایــد از قاعده ای اســتوار 
تبعیت کند. رئیس جمهور به عنوان شخص دوم 
کشور در امر زمامداری به استناد قانون اساسی، 
ریاســت بر نهاد بالادستی شــورای عالی امنیت 
ملــی و همچنیــن برخاســته از آرای ملت که 
به طور اصولی مطالبه گر اصلی دولت ها هستند، 
نقش مهمی در اجرا و پیشبرد سیاست خارجی 
دارد. با وجود اشتراکات رویکرد دولت های پس 
از انقلاب در امهات سیاســت خارجی، اختلاف 
دیدگاه هــا و رویکردها مانع از روندی مســتمر  
در   تأمین اهداف سیاســت خارجــی مندرج در 
قانون اساسی شده است. رویکرد «تنش زدایی» 
هاشمی  رفسنجانی پس از پایان جنگ تحمیلی، 
نقش مهمی در شــکل گیری سیاســت خارجی 
باثبــات، ترمیــم روابط بــا کشــورهای جهان و 
به ویژه با همسایگان داشت. هاشمی که در زمان 
ریاســت بر مجلس و با توجه به نقش برجسته 
خود در هــرم حاکمیت، بنیان گذار روابطی نوین 
با اتحاد جماهیر شــوروی و چین بــود، پس از 
جلوس بر صندلی پاســتور، بهبود روابط با غرب 
را پــی گرفت. این راهبرد در جــذب منابع مالی 
نوعا غربی، بازســازی ویرانه های ناشی از جنگ، 
راه اندازی صنایع و ایجاد اشــتغال تأثیر بسزایی 
داشــت. در پرتــو این رویکــرد، ایران توانســت 
جایــگاه درخور اطمینانی در نظــام بین المللی 
پیدا کند که در راســتای اهداف کلان سیاســت 
خارجی کشــور بود؛ هرچند تنش زدایی هاشمی 
با افت وخیزهایی روبه رو بود که ماجرای خروج 
دســته جمعی ســفرای غربی از تهران از جمله 
آن اســت. راهبــرد «اعتمادســازی» خاتمی در 
واقع ادامه رویکرد تنش زدایی ســلف خود بود 
که بدون اغراق، دســتاوردهایی انکارنشدنی در 
برقراری روابط شایان اتکا و اطمینان برای کشور 
به دنبال داشــت. ذکر موارد بســیار آن خارج از 
حوصلــه این یادداشــت موجز اســت، ولی به 
اعتــراف نخبگان، هشــت ســال دوره خاتمی 
در پرتــو این روابط دوران طلایی اقتصاد کشــور 
بود. این رونــد با روی کار آمــدن دولت نهم با 
ســکته ای شدید روبه رو شــد. قطار حرکت آرام 
و مســتمر سیاســت خارجی از ریل خارج شد. 
پرونده هســته ای که در سال های پایانی خاتمی 
و با نقش آفرینی ســازمان تروریستی منافقین و 
اسرائیل، سیاســت خارجی کشور را مختل کرده 
بــود، در دولت نهم و با ارجــاع پرونده ایران به 
شــورای امنیت ســازمان ملل متحد به بحرانی 
بین المللی تبدیل شــد. به جرئت می توان ادعا 
کرد که در دو دهه گذشــته ســایه ســنگین این 

بحران بر همه ارکان کشور سنگینی می کند.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

خلأ قانوني درباره حمایت
 از کنشگران مدني و خبرنگاران

این روزهــا خبر محکومیت قطعی 
یك خبرنگار و شروع فرایند اجرای 
حکم قضائی آن بازتاب گسترده ای 
در رسانه ها داشت؛ هر چند این نوع 
از موارد مســبوق به سابقه است و 
آخرین هم نبود. برایند دلســرد کننده این چنین مسائلی 
برای اصحاب رســانه و اهل قلم حائز اهمیت است و 
پر واضح اســت کــه مدیریت حرفه ای و پیشــرو نظام 
اســلامی در پرتــو آرمان های انقلاب اســلامی در گرو 
نظــارت و نقد عمومی اقشــار صاحب قلــم و منتقد 
و دلســوز نظام اســت که با وجود همه مشــقت ها و 
مســائل معیشتی به این خاك و شهدای آن پایبند بوده 
و در راســتای قوانیــن و منویات نظــام و رهبری عزیز 
همواره خود را مســئول دانســته و قلم می زنند. نظام 
حقوقی توســعه یافته در راستای ایجاد تسهیلات برای 
خبرنگاران و کنشگران حوزه شفافیت و مبارزه با فساد 
تدابیر قضائی موجه کننده ای را پیش بینی کرده است تا 
به این اعتبار، فردی که برای خیر عمومی تلاش می کند 
و در مســیر مبارزه با فســاد، ایجاد شــفافیت، اصلاح 
نظام اداری، اصلاح نظام ساختاری یا هنجاری اهتمام 
می کند، در پناه حمایت های قانونی قرار بگیرد. کنشگر 
مدنی حوزه شــفافیت از جمله خبرنگار یا هر کنشــگر 
دیگری که یك خطا یا فساد عمومی را افشا می کند، باید 
زیر چتر قانــون و حمایت های قانونی، اقدامات تأمینی 
و حمایتی بر او مترتب باشــد.  ایــن اقدامات تأمینی و 

حمایتی گاه حتی مستوجب تشویق هم هست...
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هیئت نظارت انتخابات 
شوراها در جایگاه 

شوراى نگهبان

نازنین زاغرى بلاتکلیف 
رابطه تهران- لندن

خودرو در سرگردانی
طرح های واردات یا بورسی شدن   بلاتکلیف است

دانیال؛ پادشاه 
سیستان و بلوچستان

یادداشت

یک پیشنهاد ساده و عملى

  نشســت ســران اجلاس گلاســگو یــا کنفرانس 
اقلیمی گلاســگو به پایان رســید. بالغ بر ۹۰ کشور در 
بیست و ششمین اجلاس آب و هوای سازمان ملل متحد 
حضور داشتند و براساس طرحی که داده شد متعهد 
شدند تا سال ۲۰۳۰ میلادی ۳۰ درصد نسبت به سال 
۲۰۲۰ از انتشار گاز متان جلوگیری به عمل آورند. متان 
پس از دی اکسیدکربن دومین گاز گلخانه ای است که 
از قابلیت جذب بالایی برخوردار اســت و سریع تر در 
اتمسفر زمین تجزیه می شود. گفته می شود گاز متان 
یکی از گازهایی است که بشر می تواند به سرعت تولید 
آن را کاهش دهد و از انتشــار آن جلوگیری به عمل 
آورد. فصل ســرما نزدیک است و یکی از منابع اصلی 
سوخت کشور گاز است. اثر گرمایشی بالقوه گاز متان 
نسبت به دی اکســید کربن ۲۰ برابر بیشتر است؛ یعنی 
گازی که امروزه در کشور ما برای تأمین سوخت منازل 
استفاده می شود، منبع اصلی تولید گاز متان رهاشده 
در جو زمین است. ایران از نظر آماری هفتمین کشور 
آلاینده دنیاســت، درحالی که فاصله کشور ما با دیگر 
کشورها در زمینه صنعتی بسیار زیاد است. استخراج 
نفــت، رهاشــدن گاز چاه های نفت، ســوخت گاز و 
گازوئیل در منازل و لوله کشــی تقریبا سراســری گاز 
در کشور بزرگ ایران با وســعت ۱۶۴۸ هزار کیلومتر 
مربع و جمعیتی بالغ بر ۸۰ میلیون نفر هزینه بالایی 
روی دست دولت ها گذاشــته است، نمی دانم طرح 

اولیه گاز کشی به سراســر کشور و استفاده گرمایشی 
از گاز را چه کســی جایگزین مصرف بــرق به عنوان 
کالای گرمایشی کرد، نگارنده تخصصی در این حوزه 
ندارد امــا با کمی دقت متوجه می شــویم   به جای 
لوله کشــی سراســری و مصرف مقادیر عظیمی گاز 
و انتقــال آن به تک تک خانه ها، بهتر بود بخشــی از 
این گاز به نیروگاه ها فرســتاده می شد و با تولید برق 
بالا، اســتفاده از وسایل گرمایشی برقی را به جای گاز 
پیشــنهاد می دادند کاری که در بســیاری از کشورها 
انجام می شود و ما به التفاوت مصرف گاز نیروگاه ها به 
جهت تولید برق و مصرف گاز خانگی با شیوه فعلی 
را در بــازار پرمصــرف جهانی به فروش می رســاند 
و این همه هزینه لوله کشــی و تبعــات آن که تولید 
گازهای ســمی و در مواردی انفجار خانه  ها به سبب 
نشــت گاز و نیز مرگ خاموشــی را که در اثر سوخت 
ناقص گاز در خانه ها شاهد هستیم دیگر ناظر نبودیم. 
لابد متخصصان به طرح من خواهند خندید که چه 
پیشــنهاد غیرفنی ای ارائه می کنم، بگذریم که اکنون 
با همت دولت های گذشــته تقریبا اکثر مناطق کشور 
از لوله کشی گاز استفاده می کنند. ایران از نظر حجم 
ذخایر نفتی در جهان رتبه سوم و از نظر حجم ذخایر 
گاز رتبه دوم را دارد که سالانه سهم زیادی از نفت و 
گاز تولیدی صرف مصرف داخلی می شود. می دانیم 
که در ایران یارانــه  بالایی برای مصرف انرژی در نظر 
گرفته شــده اســت که همین یارانه ها و ارزان بودن 
انرژی موجب افزایش مصرف در کشور ما شده است. 
سرانه مصرف انرژی در ایران بالاست و برابر گزارش 
سازمان ملل بین ۱۸۰ کشــور جهان، رتبه دهم را در 

مصرف بی رویه انرژی داریم.

یادداشت

چند نکته ساده و بدیهی!

 خلاقیت و ابتکار مبتنی بر دانش و عقل و منطق، 
اساس پیشرفت بشری و نظام های حکمرانی است. 
به همــان میزان طرح ایده های بی پشــتوانه و فارغ 
از امکانــات و ضرورت هــا و صرفا بر اســاس میل و 
اراده افراد و گروه ها ســبب خرابــی و ویرانی. تاریخ 
بشــری نشان داده اســت هر ایده نویی هر چقدر نو، 
بی ارتبــاط با واقعیت و گسســته از آن نیســت. این 
امر به ویژه در امور علوم انســانی که تحولات در آن 
بطئی تر و محافظه کارانه تر اســت، بیشــتر مصداق 
دارد. بــه همین ســبب بحث وابســتگی به مســیر 
(past dependency) در علم اقتصاد بحث بســیار 
مهمی اســت و کتمان کننــدگان آن هزینــه گزافی 
پرداخته انــد. وزیر صمت چندی پیش با اشــاره به 
الگوی مدیریتــی که «از تصمیمات روزمره، مقطعی 
و موردی به حالت سیســتمی رسیده می شود» برای 
چندمین بــار از قطع ارتباط دلار بــا تولیدات داخلی 
ســخن گفت و اینکه «باید تلاش کنیم ارتباط دلار با 
قیمت های بازارهای داخلی را قطع کنیم» (نشست 
هم اندیشــی با اعضای کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس- رســانه ها- ۸/۱۱). ایشان در اواخر مهرماه 
نیز در هیئت نمایندگان اتــاق ایران عنوان کرده بود 
«در نظر داریم تا اقتصاد ایران را از دلاری بودن خارج 
کنیم، به عنوان نمونه ۴۰ درصد قیمت خودرو مربوط 
به محصولاتی اســت که در داخل تولید می شود اما 

قیمت آنها وابسته به دلار است که باید این رابطه با 
دلار را قطع کنیم» (ایرنــا-۱۴۰۰/۷/۲۵). بر این نظر 

چند نقد اساسی وارد است:
- اقتصاد ایران ماننــد تمام اقتصادهای جهان و 
بیش از بســیاری از آنها وابســته به ارزهای خارجی 
اســت (البته در این جهان یك کشــور از این قاعده 
تا حدی مستثناســت: کره شمالی!)؛ چرا که صادرات 
کالاها و خدمــات در مقابل دریافت ارزهای خارجی 
صــورت می گیــرد و واردات محصــولات و خدمات 
مورد نیاز نیــز در ازای پرداخــت ارز خارجی امکان 
تأمین دارد. این تبادلات در اقتصاد ایران که به شدت 
بــه نفت و صادرات محصولات نفتی و پتروشــیمی 
وابسته اســت، ارتباط بیشــتری به ارزهای خارجی 

دارد.
- بدیهــی اســت در میــان کالاهــای وارداتی یا 
تولیــد داخل بعضــی ارتباط مســتقیم و بیشــتر و 
بلاواســطه تری با ارزهای خارجــی دارند و بعضی 
کمتــر؛ بنابراین هنگام نوســانات ارزی بــرای مثال 
موبایل و تجهیزات الکترونیکی که وابستگی بیشتری 
بــه ارز دارند و کاملا وارداتی اند، واکنش ســریع تر و 
شــدیدتری  به این نوسانات نشــان می دهند تا مثلا 
فرش، مبلمان، مواد غذایی و... که وابستگی مستقیم 

کمتری به ارز دارند.
- امــا ارز خارجی یا همــان دلار موردنظر جناب 
وزیر یك کالاســت ماننــد دیگر کالاهــا و افزایش و 
کاهش قیمــت آن مربوط به تــورم و آن نیز مرتبط 
با حجم نقدینگی و کســری بودجه دولت و... است؛ 
بنابراین قیمت ارز تحت تأثیر فضای تورمی افزایش 

می یابد. 

 نعمت احمدى
  حقوق دان

 حسین حقگو 
  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

   طرح های سفارشی 
در بهارستان

جناب آقاي مهندس تهرانی  
فقدان برادر گرامیتان

 شادروان محسن تهرانی
 ما را سخت اندوهگین ساخت. رحمت الهی 
و علو درجات براي آن عزیز از دست رفته 

و صبر و شکیبایی براي جناب عالی و خانواده 
محترم از پروردگار متعال خواهانیم.
امیرمظاهرى -ورزنده-رضایى

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۶۰۳۶۱۱۹

سالگرد اولین  یادنامه 
 درگذشت  استاد آواز  ایران

شماره تماس برای سفارش  
  ۸۸۹۰۳۵۴۸  

 نماینده مجلس: طرح نظارت بر رفتار نمایندگان،   سفارشی خارج از مجلس است
گروه سیاســت:  «طرح های مجلس، ســفارش از بیرون 
اســت و با مشــورت خارج از مجلس تهیه می شــوند»؛ 
ادعایی که از ابتدای روی کار آمدن مجلس یازدهم، بارها 
به انحای مختلف به گوش رســیده و اکنون یک نماینده 
مجلس توضیح داده که طرح نظارت بر رفتار نمایندگان 
نیز سفارشی از بیرون مجلس بوده است؛ گویی نمایندگان 
اختیــار کاملی در تدوین و تهیه آن نداشــته و تحت تأثیر 
مشــورت های اجباری خــارج از بهارســتان، آن را نهایی 
کرده اند.  در همان ابتدای شروع به کار مجلس انقلابی و 
هم زمان با تهیه طرح اصلاح قانون انتخابات، شاهد نقش 
شورای نگهبان در تدوین اولیه طرح بودیم و بارها از سوی 

نمایندگان مجلس از این اعمال نظر و نفوذ در تهیه طرح 
اصلاح قانون انتخابات به عنوان نماد یک رابطه خوب بین 
مجلس و شــورای نگهبان یاد شد؛ ارتباطی که منتقدان 
خود را داشت و انتقادهای بسیاری را از نادیده گرفته شدن 
استقلال قوه مقننه مطرح کرد. هرچند نمایندگان مجلس 
و شــورای نگهبان این نوع روابط را در جهت تسهیل در 
روند قانون گذاری عنوان می کردند، اما از سوی دیگر نشان 
از تــلاش نمایندگان مجلس برای فرمان پذیری داشــت 
که می توانســت تضمین کننده تأیید صلاحیت آنها زمان 

انتخابات دوره بعدی مجلس باشد. 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

صد سال ایده هاي ناب
محمدعلى جعفریه

لیلى گلستان
۶
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